
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

1 

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
31 мая 2023 г. № 298 

Об изменении решения Витебского областного 
исполнительного комитета от 19 июля 2022 г. № 380 

На основании части первой пункта 20 Правил любительского рыболовства, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21 июля 2021 г. № 284, 
Витебский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Приложение к решению Витебского областного исполнительного комитета 
от 19 июля 2022 г. № 380 «О перечне рыболовных угодий» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.М.Субботин
   
Управляющий делами Ю.В.Пернач

  
СОГЛАСОВАНО 
Витебский областной комитет 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды 
  
Государственная инспекция охраны 
животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь 
  
Национальная академия наук 
Беларуси 

  
  Приложение 

к решению 
Витебского областного 
исполнительного комитета 
19.07.2022 № 380 
(в редакции решения 
Витебского областного 
исполнительного комитета 
31.05.2023 № 298) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
рыболовных угодий, в которых может осуществляться подводная охота 
и (или) лов рыбы на дорожку с судов с двигателями, при котором 
разрешается использование одной приманки или наживки на одного 
рыболова, в светлое время суток 

№ 
п/п 

Наименование, типы 
рыболовных угодий 

Месторасположение рыболовных угодий
Способы любительского 

рыболовства 
1 Озеро Боровно в 2 км на северо-запад от деревни 

(далее – д.) Обухово, 25 км на восток 
от городского поселка (далее – г.п.) 
Бешенковичи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

2 Озеро Гарносвечье в 17 км на северо-запад 
от г.п. Бешенковичи, 6,7 км на юг 
от г.п. Улла 

подводная охота 

3 Озеро Глубокое в 27 км на северо-восток 
от г.п. Бешенковичи, 2 км на север 
от д. Островно 

подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

2 

4 Озеро Городно в 26 км на северо-восток 
от г.п. Бешенковичи, 0,2 км на юго-
восток от д. Городно 

подводная охота 

5 Озеро Долгое в 26 км на северо-восток 
от г.п. Бешенковичи, около д. Островно 

подводная охота 

6 Озеро Колодно в 22 км на северо-запад 
от г.п. Бешенковичи, 3,5 км на юг 
от г.п. Улла 

подводная охота 

7 Озеро Кореневское 
(Святое) 

в 28 км на северо-запад 
от г.п. Бешенковичи, 4 км на запад 
от г.п. Улла 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

8 Озеро Лешно в 20 км на северо-запад 
от г.п. Бешенковичи, 4,5 км на юг 
от г.п. Улла 

подводная охота 

9 Озеро Луковское в 27 км на северо-восток 
от г.п. Бешенковичи, около д. Малый 
Двор 

подводная охота 

10 Озеро Мелкое в 26 км на северо-восток 
от г.п. Бешенковичи, 0,5 км на запад 
от д. Островно 

подводная охота 

11 Озеро Низголовье в 20 км на запад от г.п. Бешенковичи, 
2,5 км на юг от д. Сокорово 

подводная охота 

12 Озеро Островенское в 16 км на восток от г.п. Бешенковичи, 
0,1 км на юго-восток от д. Соржица 

подводная охота 

13 Озеро Островно в 27 км на северо-восток 
от г.п. Бешенковичи, 0,1 км на запад 
от д. Островно 

подводная охота 

14 Озеро Платишно в 20 км на северо-запад 
от г.п. Бешенковичи, около 
д. Бортники 2 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

15 Озеро Слободское в 11 км на запад от г.п. Бешенковичи, 
около д. Литвяки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

16 Озеро Сарро в 18 км на восток от г.п. Бешенковичи, 
около д. Холм и д. Синяны 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

17 Озеро Черница в 28 км на восток от г.п. Бешенковичи, 
1 км на северо-запад от д. Лотыгово 

подводная охота 

18 Река Западная Двина (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Бешенковичского района подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

19 Река Улла в пределах Бешенковичского района подводная охота 
20 Озеро Бержонка в 9 км на юг от города (далее – г.) 

Браслава, 3 км на север от д. Милашки 
подводная охота 

21 Озеро Видзовское (Видзке) в 34 км на юго-запад от г. Браслава, 1 км 
от г.п. Видзы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

22 Озеро Войты в 15 км на северо-восток от г. Браслава, 
0,4 км на восток от д. Красногорка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

23 Озеро Глыбовщина 
(Глубовщина) 

в 17 км на северо-восток от г. Браслава, 
между д. Глубовщина и д. Оплиса 1 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

24 Озеро Густаты (Густавы, 
Густата) 

в 22 км на юго-восток от г. Браслава, 
около 0,3 км на юго-восток от д. Густата

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

25 Озеро Даубли (Даубля, 
Даубле) 

в 12 км на юго-запад от г. Браслава, 
около д. Даубли 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

26 Озеро Илгайцы (Имайце) в 17 км на юго-запад от г. Браслава, 
около д. Илгайцы 

подводная охота 

27 Озеро Ильжа в 20 км на северо-восток от г. Браслава, 
около 0,9 км на северо-восток 
от д. Заплющино 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

28 Озеро Иново в 13 км на юго-восток от г. Браслава, 
около д. Иново 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

29 Озеро Корня в 18 км на юго-восток от г. Браслава, 
около д. Довьяты Большие 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

30 Озеро Кривец (Кривое) в 18 км на северо-восток от г. Браслава, 
0,8 км на северо-запад от д. Шашкишки 

подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

3 

31 Озеро Муйсата в 20 км на запад от г. Браслава, около 
д. Михалинка 

подводная охота 

32 Озеро Муйсо (Муйса) в 18 км на юго-запад от г. Браслава, 
около д. Минковичи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

33 Озеро Оболь (Обола, 
Оболе) 

в 22 км на юго-запад от г. Браслава, 
около д. Дворище 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

34 Озеро Орехово (Ожехово) в 10 км на северо-запад от г. Браслава, 
около д. Крюки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

35 Озеро Оплиса (Оплеса, 
Оплисо) 

в 16 км на северо-восток от г. Браслава, 
около д. Оплиса 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

36 Озеро Опса в 16 км на юго-запад от г. Браслава, 
около д. Опса 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

37 Озеро Подворное в 16 км на юг от г. Браслава, около 
д. Замошье 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

38 Озеро Ставок в 23 км на юго-запад от г. Браслава, 
0,52 км на юг от д. Дрисвяты 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

39 Озеро Уся в 10 км на запад от г. Браслава, около 
д. Усяны 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

40 Озеро Бузянка (Бузинка) в 40 км на северо-восток 
от г. Верхнедвинска, 1 км на юго-восток 
от д. Лисно 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

41 Озеро Кобылинское в 38 км на северо-восток 
от г. Верхнедвинска, 0,25 км 
от д. Кобылинцы 

подводная охота 

42 Озеро Купальное в 37 км на северо-восток 
от г. Верхнедвинска, 1 км на север 
от д. Любасна 

подводная охота 

43 Озеро Святое в 28 км на северо-восток 
от г. Верхнедвинска, 0,9 км на юго-
восток от урочища Борисово 

подводная охота 

44 Озеро Страдное в 38 км на северо-восток 
от г. Верхнедвинска, 0,5 км 
от д. Страдное 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

45 Озеро Стрешно в 2,7 км на юго-запад от д. Доброплесы 
Верхнедвинского района 

подводная охота 

46 Озеро Тятно в 32 км на северо-восток 
от г. Верхнедвинска, 2 км на восток 
от д. Дубровы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

47 Река Дрисса (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Верхнедвинского района подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

48 Река Западная Двина (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Верхнедвинского района подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

49 Река Свольна (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Верхнедвинского района подводная охота 

50 Озеро Бернское 
(Пионерское) 

в 10 км на восток от г. Витебска, 
на север от д. Вороны 

подводная охота 

51 Озеро Большие Летцы 
(Летцы) 

в 12 км на запад от г. Витебска, 0,2 км 
от д. Большие Летцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

52 Озеро Боровское в 10 км на север от г. Витебска подводная охота 
53 Озеро Вымно в 26 км на северо-восток от г. Витебска, 

0,1 км на восток от д. Вымно 
подводная охота 

54 Озеро Долгое в 19 км на юго-восток от г. Витебска, 
около д. Зазыбы-Любашковские 

подводная охота 

55 Озеро Домановское 
(Дымановское) 

в 18 км на юго-восток от г. Витебска, 
на юг от д. Дыманово 

подводная охота 

56 Озеро Городно в 10 км на юг от г. Витебска, около 
д. Сосновка 

подводная охота 

57 Озеро Запецкое в 12 км на восток от г. Витебска, 0,9 км 
на северо-запад от д. Замшино 

подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

4 

58 Озеро Караваинское в 16 км на северо-запад от г. Витебска, 
3 км на восток от д. Зароново 

подводная охота 

59 Озеро Княжно-Топорино в 20 км на северо-запад от г. Витебска, 
1 км на юго-восток от д. Зароново 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

60 Озеро Макарово (Замошье) в 17 км на юг от г. Витебска, около 
д. Зазыбы 

подводная охота 

61 Озеро Мошно-Воеводки в 16 км на юго-запад от г. Витебска, 
0,2 км от д. Воеводки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

62 Озеро Обуховское в 11 км на северо-восток от г. Витебска, 
0,2 км на север от д. Остряне 

подводная охота 

63 Озеро Остравито в 10 км на восток от г. Витебска, 2 км 
на север от д. Вороны 

подводная охота 

64 Озеро Полонское в 12 км на восток от г. Витебска, около 
д. Вороны 

подводная охота 

65 Озеро Сосна (Должанское) в 18 км на северо-запад от г. Витебска, 
0,1 км на юг от д. Должа 

подводная охота 

66 Озеро Скрыдлево в 18 км на юг от г. Витебска, 0,3 км 
от д. Скрыдлево 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

67 Озеро Цыганово в 20 км на северо-запад от г. Витебска, 
1 км на север от д. Герасимово 

подводная охота 

68 Озеро Яновичское в 30 км на северо-восток от г. Витебска, 
0,2 км от г.п. Яновичи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

69 Водохранилище Витебское  вблизи поселка Сокольники Витебского 
района 

подводная охота 

70 Река Западная Двина (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Витебского района подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

71 Озеро Большой Супонец в 19 км на запад от г.п. Ушачи, 0,1 км 
от д. Скрабатуны, Глубокский район 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

72 Озеро Велец (Белец) в 20 км на северо-восток от г. Глубокое, 
0,2 км от д. Велец 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

73 Озеро Забелье (Забельское) в 4 км на север от г. Глубокое, 0,2 км 
от д. Забелье 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

74 Озеро Мнюта в 20 км на северо-восток от г. Глубокое, 
0,8 км на юго-восток от д. Велец 

подводная охота 

75 Озеро Окунево в 12 км на северо-восток от г. Глубокое, 
0,4 км на юг от д. Володьково 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

76 Озеро Плисса (Малая 
Плисса) 

в 18 км на северо-запад от г. Глубокое, 
1 км на юг от д. Луцк-Мосарский 

подводная охота 

77 Озеро Сетовское в 11 км на север от г. Глубокое, 0,4 км 
от д. Воробьи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

78 Озеро Свядово в 30 км на северо-восток от г. Глубокое, 
0,4 км от д. Свядово 

подводная охота 

79 Озеро Церковище в 18 км на юго-восток от г. Глубокое, 
0,4 км от д. Мосар 

подводная охота 

80 Озеро Чечелевское в 2 км на северо-запад от г. Глубокое, 
0,1 км от д. Чечели 

подводная охота 

81 Озеро Шо в 32 км на восток от г. Глубокое, 0,2 км 
от д. Надозерье 

подводная охота 

82 Озеро Белое (Сурмино) в 40 км на север от г. Городка, 4,5 км 
на запад от поселка городского типа 
(далее – п.г.т.) Езерище 

подводная охота 

83 Озеро Берново в 22 км на северо-запад от г. Городка, 
3 км на запад от д. Вировля 

подводная охота 

84 Озеро Большая Осмота в 31 км на северо-запад от г. Городка, 
2 км юго-западнее д. Осмато 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

85 Озеро Верино в 20 км на северо-запад от г. Городка, 
около д. Кисели 

подводная охота 

86 Озеро Вышедское в 20 км на северо-восток от г. Городка, 
11 км на юго-восток от д. Бычиха 

подводная охота 

87 Озеро Горковское в 28 км на северо-запад от г. Городка, 
1 км на юго-запад от д. Оболь 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

5 

88 Озеро Езерище в 42 км на север от г. Городка, 0,1 км 
на восток от п.г.т. Езерище 

подводная охота 

89 Озеро Жодень в 32 км на северо-запад от г. Городка, 
1 км на юг от д. Прудок 

подводная охота 

90 Озеро Завесно в 43 км на северо-восток от г. Городка, 
8 км на северо-запад от д. Рудня 

подводная охота 

91 Озеро Кошо в 4 км на северо-запад от г. Городка подводная охота 
92 Озеро Лосвидо в 7 км на юг от г. Городка подводная охота 
93 Озеро Малое Свинно в 37 км на северо-запад от г. Городка, 

0,1 км на северо-восток от д. Чухилино 
подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

94 Озеро Медесно в 30 км на северо-восток от г. Городка, 
3 км на восток от д. Веречье 

подводная охота 

95 Озеро Негро в 25 км на северо-восток от г. Городка, 
6,5 км на восток от д. Бычиха 

подводная охота 

96 Озеро Оболь в 28 км на северо-запад от г. Городка, 
1,5 км на юго-запад от д. Оболь 

подводная охота 

97 Озеро Сесито в 43 км на северо-восток от г. Городка, 
0,3 км на восток от д. Зайково 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

98 Озеро Стерник в 36 км на северо-запад от г. Городка, 
1,2 км на северо-запад 
от д. Ключегорская 

подводная охота 

99 Озеро Танай в 26 км на северо-восток от г. Городка, 
1 км на юг от д. Веречье 

лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

100 Озеро Ужо в 42 км на север от г. Городка, около 
д. Марченки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

101 Озеро Черново в 13 км на северо-запад от г. Городка подводная охота 
102 Озеро Черное в 40 км на север от г. Городка, 4,5 км 

на запад от п.г.т. Езерище 
подводная охота 

103 Озеро Чернясто в 40 км на северо-восток от г. Городка, 
2 км на северо-восток от агрогородка 
(далее – аг.) Межа 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

104 Озеро Вишневское 
(Вишневцы) 

в 32 км на северо-восток от г. Докшицы подводная охота 

105 Озеро Межужол в 22 км на северо-восток от г. Докшицы подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

106 Озеро Станиславское в 23 км на запад от г. Докшицы, 0,1 км 
от д. Станиславцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

107 Озеро Черное в 26 км на запад от г. Докшицы подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

108 Река Поня в пределах Докшицкого района подводная охота 
109 Озеро Березки водохранилище в пределах г. Дубровно подводная охота 
110 Пруд Быстриёвка 17 км на юго-восток от г. Дубровно, 

0,4 км от д. Быстриевка на реке 
Россасенка 

подводная охота 

111 Река Днепр (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Дубровенского района,  
за исключением участка, находящегося 
в границах г. Дубровно 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

112 Озеро Волосно в 13 км на северо-восток от г. Лепеля, 
4,6 км на запад от д. Матырино 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

113 Озеро Воронь в 14 км на северо-запад от г. Лепеля, 
0,1 км на восток от д. Воронь 

подводная охота 

114 Озеро Девичье в 17 км на северо-восток от г. Лепеля, 
0,7 км на юго-восток от д. Камень 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

115 Озеро Жежлино в 7 км на северо-восток от г. Лепеля, 
4,3 км на юго-восток от д. Старое Лядно

подводная охота 

116 Озеро Заднее в 6 км на юг от г. Лепеля, 0,5 км на юг 
от д. Козлы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

117 Озеро Заруженье в 20 км на северо-восток от г. Лепеля, 
3 км на восток от д. Матырино 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

118 Озеро Луконец в 13 км на северо-запад от г. Лепеля, 
2 км на юг от д. Пышно 

подводная охота 

119 Озеро Люкшино в 8 км на северо-восток от г. Лепеля, 
3,3 км на юго-восток от д. Старое Лядно

подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

6 

120 Озеро Лядно в 8 км на северо-восток от г. Лепеля, 
0,3 км от д. Старое Лядно 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

121 Озеро Макаровское в 24 км на северо-восток от г. Лепеля, 
0,4 км от д. Макаровщина 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

122 Озеро Матырино в 17 км на северо-восток от г. Лепеля, 
0,3 км от д. Матырино 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

123 Озеро Мелкое в 23 км на северо-восток от г. Лепеля, 
возле д. Губино 

подводная охота 

124 Озеро Мухно в 12 км на северо-восток от г. Лепеля, 
6,2 км на запад от д. Матырино 

подводная охота 

125 Озеро Негрезо (Городище) в 16 км на северо-восток от г. Лепеля, 
2 км на восток от д. Староселье 

подводная охота 

126 Озеро Неколочь в 15 км на северо-восток от г. Лепеля, 
3,8 км на северо-запад от д. Матырино 

подводная охота 

127 Озеро Островки в 30 км на северо-восток от г. Лепеля, 
0,1 км на юг от д. Суша 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

128 Озеро Теменица в 30 км на северо-восток от г. Лепеля, 
0,2 км от д. Суша 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

129 Озеро Турицкое в 10 км на юго-запад от г. Чашники, 
между д. Турица, д. Каминщина и 
д. Зазерица Лепельского района 

подводная охота 

130 Река Улла в пределах Лепельского района подводная охота 
131 Озеро Буевское в 2 км на юго-запад от г.п. Лиозно, 

0,2 км от д. Зубки 
подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

132 Озеро Гребенницкое в 7 км на север от г.п. Лиозно, 0,4 км 
от д. Грибеники 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

133 Озеро Шелохово в 12 км на юго-запад от г.п. Лиозно, 
0,2 км от д. Зубаки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

134 Водохранилище 
Добромысленское 

в 10 км на юго-запад от г.п. Лиозно подводная охота 

135 Озеро Заполосское в 13 км на северо-запад от г. Миоры, 
0,1 км от д. Заполосье 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

136 Озеро Нобисто-Дедино в 13 км на запад от г. Миоры, 0,4 км 
от д. Перебродье 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

137 Озеро Орце в 8 км на северо-восток от г. Миоры, 
между д. Орце и д. Папки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

138 Озеро Сумовка в 8 км на юго-запад от г. Миоры, 0,3 км 
на юг от д. Яново 

подводная охота 

139 Озеро Щёлно (Щолно) в 7 км на северо-запад от г. Миоры, 
0,3 км от д. Русское Село 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

140 Река Западная Двина (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Миорского района подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

141 Водохранилище 
Смольянское 

в 28 км на север от г. Орши, у 
д. Парковая 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

142 Озеро Большое Ореховское в 20 км на север от г. Орши (кроме мест 
пользования для рекреации, спорта и 
туризма) 

лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

143 Озеро Девинское в 30 км на север от г. Орши лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

144 Озеро Кузьмино в 24 км на север от г. Орши, 2 км на юго-
запад от д. Клюковка 

лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

145 Озеро Куровское в 28 км на север от г. Орши лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

146 Река Днепр (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Оршанского района (от 
д. Гатьковщина до д. Копысь (кроме 
мест пользования для рекреации, спорта 
и туризма)) 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

147 Озеро Белое в 39 км на северо-восток от г. Полоцка, 
8 км на северо-восток от д. Дретунь 

подводная охота и лов рыбы с 
судов с двигателем 

148 Озеро Белое в 14 км на северо-запад от г. Полоцка, 
около д. Азино 

подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

7 

149 Озеро Белое Булавское в 8 км на север от г. Полоцка лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

150 Озеро Большое Белое в 50 км на северо-восток от г. Полоцка, 
на юг от д. Белая 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

151 Озеро Большой Беленок в 28 км на юго-запад от г. Полоцка, 
2,2 км на восток от д. Муравьи 

подводная охота 

152 Озеро Березинец в 32 км на юго-запад от г. Полоцка, 
около д. Березинец 

подводная охота 

153 Озеро Бецкое в 7 км на юг от г. Полоцка, 0,2 км 
от д. Бецкое 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

154 Озеро Болныро в 38 км на северо-восток от г. Полоцка, 
3 км на юго-восток от д. Труды 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

155 Озеро Бороды в 18 км на юго-запад от г. Полоцка, 
около д. Вороничи 

подводная охота 

156 Озеро Бочевец в 30 км на северо-восток от г. Полоцка, 
7 км на восток от д. Кульки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

157 Озеро Братовно в 34 км на юго-запад от г. Полоцка, 1 км 
на северо-запад от д. Лабецкие 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

158 Озеро Ведето в 45 км на северо-восток от г. Полоцка, 
8 км на северо-восток 
от железнодорожной станции Дретунь 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

159 Озеро Вороничи (Воронец) в 16 км на юго-запад от г. Полоцка, 
0,3 км от д. Вороничи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

160 Озеро Вырвина в 34 км на северо-восток от г. Полоцка, 
5 км на запад от д. Труды 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

161 Озеро Луничино в 32 км на юго-запад от г. Полоцка, 1 км 
на восток от д. Сельцо 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

162 Озеро Глубочино в 40 км на северо-восток от г. Полоцка, 
0,5 км на юго-запад от д. Ведето 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

163 Озеро Глубочко в 18 км на юго-запад от г. Полоцка, 1 км 
на юго-восток от д. Воробьи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

164 Озеро Головец в 26 км на северо-восток от г. Полоцка, 
2 км на северо-восток от д. Кульки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

165 Озеро Гомель в 18 км на юг от г. Полоцка, 0,1 км 
на северо-запад от д. Гомель 

подводная охота 

166 Озеро Грибно в 46 км на северо-восток от г. Полоцка, 
0,15 км на восток от д. Грибно 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

167 Озеро Долгое 3 в 25 км на юг от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

168 Озеро Дретунь в 34 км на северо-восток от г. Полоцка, 
0,1 км на юго-запад от железнодорожной 
станции Дретунь 

подводная охота 

169 Озеро Дрочево (Дрогово) в 36 км на северо-восток от г. Полоцка, 
6 км на юго-запад от д. Труды 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

170 Озеро Жадовно (Жадунь) в 32 км на юго-запад от г. Полоцка, 
0,1 км от д. Углы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

171 Озеро Жельцы в 38 км на северо-восток от г. Полоцка, 
0,2 км от д. Жельцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

172 Озеро Журавно в 30 км на юго-запад от г. Полоцка, 
1,5 км на северо-запад от д. Ухвище 

подводная охота 

173 Озеро Забелино в 28 км на юго-запад от г. Полоцка, 
0,5 км на юго-запад от д. Ореховно 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

174 Озеро Завелье в 13 км на северо-запад от г. Полоцка, 
около д. Тиновка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

175 Озеро Званое в 48 км на северо-восток от г. Полоцка, 
0,2 км от д. Званое 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

176 Озеро Званое 1 в 18 км на северо-запад от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

177 Озеро Звериное в 32 км на северо-восток от г. Полоцка, 
12 км на северо-запад от д. Дретунь 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

178 Озеро Зыковское в 22 км на юг от г. Полоцка, 0,09 км 
на запад от д. Зыково 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

8 

179 Озеро Измок в 44 км на северо-восток от г. Полоцка, 
0,25 км на север от д. Малое Ситно 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

180 Озеро Каровайно в 40 км на юго-запад от г. Полоцка, 4 км 
на северо-восток от озера Шо 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

181 Озеро Клетное в 47 км на северо-восток от г. Полоцка, 
0,05 км от д. Владимировка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

182 Озеро Клешно (Клешня) в 24 км на северо-запад от г. Полоцка, 
0,3 км на запад от д. Лисуны 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

183 Озеро Красно в 16 км на юго-запад от г. Полоцка, 
1,5 км на запад от д. Усомля 

подводная охота 

184 Озеро Красное в 23 км на юго-запад от г. Полоцка, 
0,3 км на юго-восток от озера Островно 

подводная охота 

185 Озеро Крупань в 37 км на северо-восток от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

186 Озеро Куровичи в 20 км на юго-запад от г. Полоцка, 
1,7 км на юго-восток от г.п. Ветрино 

подводная охота 

187 Озеро Лешно (Сосно) в 30 км на северо-восток от г. Полоцка, 
10 км на юго-восток от д. Труды 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

188 Озеро Лещиново в 22 км на юг от г. Полоцка, 0,8 км 
на восток от д. Зыково 

подводная охота 

189 Озеро Ловжа в 34 км на северо-восток от г. Полоцка, 
7 км на юго-запад от д. Труды 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

190 Озеро Лонье в 23 км на северо-запад от г. Полоцка, 
0,3 км на восток от д. Лисуны 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

191 Озеро Людвище в 24 км на юго-запад от г. Полоцка, 
0,5 км на запад от д. Гуры 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

192 Озеро Люхово в 10 км на юго-запад от г. Полоцка, 
1,3 км на юго-запад от г. Новополоцка 

подводная охота 

193 Озеро Макачи в 46 км на северо-восток от г. Полоцка, 
1,5 км на юг от д. Булыги 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

194 Озеро Малое Белое в 52 км на северо-восток от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

195 Озеро Мещецкое в 26 км на север от г. Полоцка, 0,4 км 
от д. Вороново 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

196 Озеро Моховое в 14 км на юг от г. Полоцка, 1,5 км на юг
от д. Межно 

подводная охота 

197 Озеро Навлицкое 
(Навлицы) 

в 20 км на юго-запад от г. Полоцка, 
0,25 км на юго-восток от д. Навлицы 

подводная охота 

198 Озеро Невежа в 35 км на северо-восток от г. Полоцка, 
5 км на юго-запад от д. Труды 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

199 Озеро Невидо в 28 км на юго-запад от г. Полоцка, 
2,4 км на север от д. Бобыничи 

подводная охота 

200 Озеро Недружно в 26 км на северо-восток от г. Полоцка, 
5 км на юго-восток от д. Полата 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

201 Озеро Недружно-1 в 40 км на северо-запад от г. Полоцка, 
6 км на восток от д. Дретунь 

подводная охота 

202 Озеро Недружно 3 в 38 км на северо-восток от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

203 Озеро Нежелево (Нежлево) в 18 км на юго-запад от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

204 Озеро Неклея в 37 км на северо-восток от г. Полоцка, 
0,25 км на запад от д. Труды 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

205 Озеро Несито в 31 км на юго-запад от г. Полоцка, 
около д. Бабыничи 

подводная охота 

206 Озеро Ореховно в 26 км на юго-запад от г. Полоцка, 
0,15 км от д. Ореховно 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

207 Озеро Островно в 26 км на юго-запад от г. Полоцка, 
1,5 км на восток от д. Шендялы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

208 Озеро Отводы в 24 км на юго-запад от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

209 Озеро Отрадань (Страдань) в 32 км на северо-восток от г. Полоцка, 
5 км на север от д. Конный Бор 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

9 

210 Озеро Пасужа (Посужье) в 30 км на северо-восток от г. Полоцка, 
5 км на юго-запад от д. Дретунь 

подводная охота 

211 Озеро Сердово в 24 км на северо-запад от г. Полоцка, 
0,1 км на запад от г.п. Ветрино 

подводная охота 

212 Озеро Солонец 
(Бездедовское) 

в 20 км на запад от г. Полоцка, 1 км 
на север от д. Бездедовичи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

213 Озеро Сосно в 30 км на северо-восток от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

214 Озеро Сушино в 28 км на юго-запад от г. Полоцка, 
3,1 км на север от д. Ухвище 

подводная охота 

215 Озеро Суя в 18 км на юг от г. Полоцка, 1,8 км 
на север от аг. Гомель 

подводная охота 

216 Озеро Торкли в 22 км на северо-запад от г. Полоцка, 
4,5 км на северо-запад от д. Боровуха 

подводная охота 

217 Озеро Тросно 1 в 34 км на северо-восток от г. Полоцка, 
6 км на юг от д. Дретунь 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

218 Озеро Тросно-3 в 20 км на северо-восток от г. Полоцка подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

219 Озеро Туровля в 16 км на юг от г. Полоцка, 5 км 
на северо-восток от д. Гомель 

подводная охота 

220 Озеро Ухвище в 32 км на юго-запад от г. Полоцка, 
4,9 км на запад от д. Матырино 

подводная охота 

221 Озеро Червятка в 24 км на северо-восток от г. Полоцка, 
1,5 км на север от д. Кульки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

222 Озеро Черное в 22 км на северо-запад от г. Полоцка, 
около д. Лагуны 

подводная охота 

223 Озеро Шилово в 22 км на юго-запад от г. Полоцка, 3 км 
на юг от г.п. Ветрино 

подводная охота 

224 Озеро Яново в 23 км на юг от г. Полоцка, 3 км на юго-
восток от д. Гомель 

подводная охота 

225 Река Западная Двина (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Полоцкого района подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

226 Озеро Белое в 28 км на северо-восток от г. Поставы, 
3 км на северо-восток от г.п. Воропаево 

подводная охота 

227 Озеро Глодово в 6 км на юг от г. Поставы, 3,6 км 
на юго-восток от д. Дворганы 

подводная охота 

228 Озеро Задевское в 3 км на запад от г. Поставы подводная охота 
229 Озеро Ксендзское в 4,2 км на северо-запад от г. Поставы подводная охота 
230 Озеро Лодоси в 22 км на юго-запад от г. Поставы, 

1,3 км на северо-запад от д. Новоселки 
подводная охота 

231 Озеро Малое Свито в 7 км на юг от г. Поставы, около 
д. Симоньки 

подводная охота 

232 Озеро Малые Сурвилишки в 20 км от г. Поставы, около 
д. Сурвилишки 

лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

233 Озеро Можейское в 4,6 км на северо-запад от г. Поставы подводная охота 
234 Озеро Надозерское в 36 км на восток от г. Поставы, около 

д. Коловцы 
подводная охота 

235 Озеро Свито в 7 км на юго-запад от г. Поставы, 0,4 км
от д. Симоньки 

подводная охота 

236 Озеро Споры в 5 км на юго-запад от г. Поставы, 0,4 км 
д. Ширки 

подводная охота 

237 Озеро Белое (Юховское) в 24 км на северо-запад от г.п. Россоны, 
3,5 км на северо-восток от д. Лисно 

подводная охота 

238 Озеро Бредно в 26 км на северо-запад от г.п. Россоны, 
5 км на юго-восток от д. Лисно 

подводная охота 

239 Озеро Бродно в 13 км на северо-восток от г.п. Россоны, 
3 км на юго-запад от д. Горбачево 

подводная охота 

240 Озеро Валуйское в 5,4 км на юго-восток от г.п. Россоны подводная охота 
241 Озеро Велье в 7 км на запад от г.п. Россоны, 3 км 

на восток от д. Клястицы 
подводная охота 

242 Озеро Верховно в 25 км на восток от г.п. Россоны, 0,8 км 
на северо-восток у д. Голубово 

подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

10 

243 Озеро Глубо (Глыба) в 32 км на северо-восток от г.п. Россоны, 
5 км на север от д. Заборье 

подводная охота 

244 Озеро Глыбочено в 14 км на юго-восток от г.п. Россоны, 
3,1 км на северо-запад от д. Триполье 

подводная охота 

245 Озеро Городно в 17 км на северо-восток от г.п. Россоны, 
1,5 км на север от д. Горбачево 

подводная охота 

246 Озеро Гостинец в 16 км на северо-восток от г.п. Россоны, 
1,5 км на север от д. Горбачево 

подводная охота 

247 Озеро Демя в 23 км на северо-запад от г.п. Россоны, 
3,1 км на юго-восток от д. Лисно 

подводная охота 

248 Озеро Долгое (Должно) в 22 км на юго-восток от г.п. Россоны, 
около д. Прудок 

подводная охота 

249 Озеро Межево в 8 км на северо-восток от г.п. Россоны подводная охота 
250 Озеро Межно в 18 км на юго-восток от г.п. Россоны, 

0,5 км на север от д. Межно 
подводная охота 

251 Озеро Нещердо  в 15 км на восток от г.п. Россоны, между 
д. Горбачево (на севере) и д. Байдино  
(на юге) 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

252 Озеро Плотичное в 24 км на северо-запад от г.п. Россоны, 
2 км на запад от д. Красный Бор 

подводная охота 

253 Озеро Россомачинское в 10 км на юго-восток от г.п. Россоны, 
2 км на северо-восток от д. Долгоборье 

подводная охота 

254 Озеро Свериновское в 1,9 км на северо-запад около 
д. Селявщина Россонского района 

подводная охота 

255 Озеро Селявское в 10 км на юг от г.п. Россоны, 3,5 км 
на север от д. Янковичи 

подводная охота 

256 Озеро Шевино в 12 км на северо-восток от г.п. Россоны, 
0,5 км на запад от д. Горбачево 

подводная охота 

257 Озеро Шепельно в 30 км на восток от г.п. Россоны, 0,1 км 
от д. Крашуты 

подводная охота 

258 Озеро Ямно в 27 км на северо-восток от г.п. Россоны, 
11 км на северо-восток от д. Горбачево 

подводная охота 

259 Река Дрисса (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в границах Россонского района (за 
исключением участка реки, 
находящегося на территории 
республиканского ландшафтного 
заказника «Синьша») 

подводная охота 

260 Река Ершовка в границах Россонского района подводная охота 
261 Река Межева (Дмитровка) в границах Россонского района подводная охота 
262 Река Нища в границах Россонского района (за 

исключением территории 
республиканского ландшафтного 
заказника «Красный Бор») 

подводная охота 

263 Река Свольна (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в границах Россонского района (за 
исключением участка реки, 
находящегося на территории 
республиканского ландшафтного 
заказника «Красный Бор») 

подводная охота 

264 Озеро Березовское в 10 км на северо-восток от г. Сенно, 
0,1 км на север от д. Студенка 

подводная охота 

265 Озеро Большое Святое в 9 км на запад от г. Сенно, 1,8 км 
на северо-восток от д. Ульяновичи 

подводная охота 

266 Озеро Добрино в 10 км на северо-восток от г. Сенно, 
0,13 км на северо-восток от д. Цыганки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

267 Озеро Крыльцово в 1 км на юг от г. Сенно, 0,12 км на север
от д. Крыльцово 

подводная охота 

268 Озеро Леваново в 13 км на восток от г. Сенно, 1 км 
на северо-запад от д. Адамово 

подводная охота 

269 Озеро Липно в 17 км на северо-восток от г. Сенно, 
0,1 км на юг от д. Ходцы 

подводная охота 

270 Озеро Маевское в 18 км на юго-запад от г. Сенно, 0,83 км
на северо-запад от д. Малый Озерецк 

подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

11 

271 Озеро Образцы в 15 км на северо-восток от г. Сенно, 
0,5 км на восток от д. Мелихово 

подводная охота 

272 Озеро Ольшанка в 13 км на северо-восток от г. Сенно, 
1 км на юго-запад от д. Ходцы 

подводная охота 

273 Озеро Рубовское в 19 км на северо-запад от г. Сенно, 1 км 
на северо-восток от д. Запрудье 

подводная охота 

274 Озеро Серокоротня в 34 км на восток от г. Сенно, 1 км 
на юго-восток от г.п. Богушевск, между 
д. Рябцево, д. Рыбное, д. Заветная, 
д. Лучезарная и д. Каленьки 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

275 Озеро Сосно в 18 км на север от г. Сенно, 2 км 
на северо-запад от д. Ходцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

276 Озеро Тухинское в 0,3 км на восток от г. Сенно подводная охота 
277 Озеро Ходцы в 25 км на северо-восток от г. Сенно, 

0,01 км на восток от д. Ходцы 
подводная охота 

278 Река Кривинка в пределах Сенненского района подводная охота 
279 Река Оболянка в пределах Сенненского района подводная охота 
280 Река Друть (без 

прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Толочинского района лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

281 Озеро Белое в 8 км на северо-запад от г.п. Ушачи, 
около д. Пуща 

подводная охота 

282 Озеро Белое (Бельское) в 16 км на юго-восток от г.п. Ушачи, 
2,5 км на северо-восток от д. Мосар 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

283 Озеро Березовское в 23 км на восток от г.п. Ушачи, 0,1 км 
на юго-восток от д. Тетча 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

284 Озеро Большая Каморовка 
(Комаровка) 

в 24 км на запад от г.п. Ушачи, около 
д. Скачихи 

подводная охота 

285 Озеро Большое Исно в 12 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 6 км 
на восток от д. Великие Дольцы 

подводная охота 

286 Озеро Большое Уклейно в 16 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 
1,7 км на юго-восток от д. Кубличи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

287 Озеро Веркудское в 17 км на восток от г.п. Ушачи, 0,2 км 
на запад от д. Веркуды 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

288 Озеро Ветче в 28 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 
около д. Ветче 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

289 Озеро Глубокое в 6 км на юго-запад от г.п. Ушачи подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

290 Озеро Глыбочка в 6 км на север от г.п. Ушачи, около 
д. Глыбочка 

подводная охота 

291 Озеро Городно в 15 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 
2,9 км на юго-восток от д. Кубличи  

подводная охота 

292 Озеро Женно в 28 км на восток от г.п. Ушачи, 2 км 
на юго-восток от д. Дубровка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

293 Озеро Замошье в 18 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 4 км 
на юго-восток от д. Великие Дольцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

294 Озеро Звонь в 12 км на юг от г.п. Ушачи, 8 км на юго-
запад от д. Жары 

подводная охота 

295 Озеро Логовское 
(Казимирово) 

в 35 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 
около д. Казимирово 

подводная охота 

296 Озеро Липно в 26 км на восток от г.п. Ушачи, 5 км 
на юго-восток от д. Глыбочка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

297 Озеро Лутово в 4 км на север от г.п. Ушачи, около 
д. Лутово 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

298 Озеро Любженское в 30 км на восток от г.п. Ушачи, 4 км 
на юго-запад от д. Дубровка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

299 Озеро Люктеши (Люктош) в 8 км на восток от г.п. Ушачи, около 
д. Пятницы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

300 Озеро Мено в 6,9 км на северо-восток от г.п. Ушачи подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

301 Озеро Мугирино 
(Мугиринко) 

в 27 км на восток от г.п. Ушачи, 2,5 км 
на юго-восток от д. Поло 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

12 

302 Озеро Муроги в 30 км на юго-восток от г.п. Ушачи, 
1,3 км на север от д. Малые Дольцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

303 Озеро Островито в 25 км на северо-восток от г.п. Ушачи, 
4 км на юго-восток от д. Глыбочка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

304 Озеро Отолово в 16 км на восток от г.п. Ушачи, 6 км 
на юго-запад от д. Дубровка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

305 Озеро Плино в 5 км на восток от г.п. Ушачи, 2 км 
на юг от д. Двор Плино 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

306 Озеро Полозно в 21 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 
4,9 км на юго-восток от д. Великие 
Дольцы 

подводная охота 

307 Озеро Полуозерье 
(Полозерье) 

в 28 км на восток от г.п. Ушачи, 2,5 км 
на юго-восток от д. Дубровка 

подводная охота 

308 Озеро Рукшанское в 25 км на северо-восток от г.п. Ушачи, 
0,2 км на восток от д. Глыбочка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

309 Озеро Селищанское в 10 км на запад от г.п. Ушачи, 0,8 км 
на запад от д. Селище 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

310 Озеро Солонец в 11 км на северо-запад от г.п. Ушачи, 
1,8 км на север от д. Матырино 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

311 Озеро Тартак в 20 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 4 км 
на юг от д. Великие Дольцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

312 Озеро Троща в 16 км на юго-восток от г.п. Ушачи, 
2 км на северо-запад от д. Мосар 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

313 Озеро Усая в 28 км на восток от г.п. Ушачи, 0,5 км 
на юго-восток от д. Дубровка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

314 Озеро Церковище в 20 км на юго-запад от г.п. Ушачи, 4 км 
на юго-восток от д. Великие Дольцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

315 Озеро Черная Урода в 22 км на юго-восток от г.п. Ушачи, 
10 км на юго-запад от д. Дубровка 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

316 Озеро Черствятское 
(Черствяты) 

в 15 км на восток от г.п. Ушачи, 0,5 км 
на север от д. Слобода 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

317 Озеро Язно в 7,5 км на юго-запад от г.п. Ушачи подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

318 Река Ушача в пределах Ушачского района подводная охота 
319 Озеро Белое в 17 км на юго-восток от г. Чашники, 

0,8 км от д. Овсяники 
подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

320 Озеро Болютское (Болито) в 32 км на юго-восток от г. Чашники подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

321 Озеро Боярское в 11,6 км на северо-восток 
от г. Чашники, около д. Бояры 

лов рыбы на дорожку с судов с 
двигателями 

322 Озеро Глубочино в 11 км на северо-восток от г. Чашники, 
около д. Хоряково 

подводная охота 

323 Озеро Головня в 22 км на юго-восток от г. Чашники, 
0,3 км от д. Марьино 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

324 Озеро Золотино в 19 км на юго-восток от г. Чашники, 
0,3 км на север от д. Марьино 

подводная охота 

325 Озеро Застаринское 
(Ротнинское) 

в 35 км на юг от г. Чашники подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

326 Озеро Линное в 12 км на юго-восток от г. Чашники, 
1,7 км на юго-запад от д. Запрудье 

подводная охота 

327 Озеро Мелкое 18 км на юго-восток от г. Чашники, 
0,1 км от д. Бельняки 

подводная охота 

328 Озеро Паулье в 10 км на северо-запад от г. Чашники, 
около д. Новоселово 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

329 Озеро Слидцы в 11 км на юг от г. Чашники, 1 км на юг 
от д. Слидцы 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

330 Озеро Сорочинское в 10 км на юго-восток от г. Чашники, 
около д. Сорочино 

подводная охота 

331 Озеро Стержень в 18 км на юго-восток от г. Чашники, 
между д. Застаринье и д. Ротно 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

332 Озеро Хотлинское в 18 км на юго-восток от г. Чашники, 
около д. Хотлино 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2023, 9/124248 

13 

333 Озеро Чемерица в 26 км на юго-восток от г. Чашники, 
1,5 км на запад от д. Антополье 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

334 Озеро Черейское в 26 км на юго-восток от г. Чашники подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

335 Озеро Ямное в 16 км на юго-восток от г. Чашники подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

336 Река Улла (без 
прилегающих пойменных 
водоемов) 

в пределах Чашникского района подводная охота 

337 Озеро Волозево в 23 км на северо-восток 
от г.п. Шарковщина, между 
д. Васильково и д. Буды 

подводная охота 

338 Озеро Корцея в 11 км на восток от г.п. Шарковщина, 
0,6 км на запад от д. Шкунтики 

подводная охота 

339 Озеро Белое в 12 км на запад от г.п. Шумилино, 
около д. Солобода 

подводная охота 

340 Озеро Будовесть в 8 км на юго-восток от г.п. Шумилино, 
между д. Башни и д. Амбросовичи 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

341 Озеро Городно в 15 км на юго-восток от г.п. Шумилино, 
около д. Городно 

подводная охота 

342 Озеро Зачерное в 8 км на северо-восток 
от г.п. Шумилино 

подводная охота 

343 Озеро Лесковичи в 5 км на юг от г.п. Шумилино, 0,1 км 
на юго-запад от д. Лесковичи 

подводная охота 

344 Озеро Мошно в 4 км на юго-запад от г.п. Шумилино подводная охота 
345 Озеро Мурожницкое в 10 км на юго-восток от г.п. Шумилино, 

между д. Язвино и д. Ужлятино 
подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

346 Озеро Ольшаники в 20 км на юго-запад от г.п. Шумилино, 
3,6 км на восток от аг. Кривое Село 

подводная охота 

347 Озеро Сосновское в 8 км на запад от г.п. Шумилино, около 
д. Победа 

подводная охота, лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями

348 Озеро Филиппенское в 10 км на северо-восток 
от г.п. Шумилино, около д. Филиппенки

подводная охота 

  


